Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum vnus habitus ex multis habitibus constituatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

de pater respōsio ad
primum. Ad secun-
dum uero dī, quod
obiectum nō obie-
ctum, non dicit cau-
sam effectū & pro-
pere non prohibe-
tur quin distinguar
aliter quam effectū
& reuera potest
distinguere non solum
effectū, sed formā
liter, extrinsece tamē
& finaliter habitus
sunt de actibus, ut
alias dictum est. Ide
enim est iudicium.

AD II. dicendum, q̄ terram cē
rotundam per aliud medium de-
monstrat naturalis, & per aliud astrologus. Astrolo-
gus. n. hoc demonstrat per media mathematica, si-
cūt per figurā eclipsiū, uel per aliud hmoī. natura
lis uero hoc demonstrat per medium naturale, sicut
q̄ motū grāuiū ad mediū, uel per aliud hmoī. To-
ta autem uirtus demonstrationis, quaē est syllogism⁹
faciens scire, ut dī in i. Poſt. * dependet ex medio: &
ideo diuersa media sunt, sicut diuersa principia ac-
ua, secundum quāe habitus scientiarū diuersificātur.

AD TERTIUM dicendum, q̄ sicut Philos. dicit 2.
Phys. * & in 7. Ethic. ita se habet finis in operabili-
bus, sicut principiū in demonstratiūs. & ideo di-
uersitas finiū diuersificat uirtutes, sicut & diuersi-
tas actiūrū principiorū. sunt etiam ipsi finēs
objectionū actūm interiorū: qui maxime pertinent
ad uirtutes, ut ex supradictis patet. *

ARTICVLVS III.

Vtrum habitus distinguantur secun-
dum bonum, & malum.

AD TERTIUM sic procedit.
A Videtur, q̄ habitus non dis-
tinguantur fīm bonum & malū. Bonū. n. & malum sunt cōtraria; sed idem habitus est contrariorū, ut supra habitus est. † ergo habitus non distinguantur fīm bonū & malum.

¶ 2 Præt. Bonum conuertitur cū
ente, & sic cum sit cōmune omni-
bus, non pōt sumi ut dīa aliquid
specierū, & contra rūmū pos-
sibile est. n. contraria effīsimū
habitu, non indīviduū. Et
hoc bene nota pro
sequentibus.

cum sit priuatio, & non ens, non pōt esse aliquid

entis differentiā. nō ergo fīm bonum & malum pos-

sum habitus specie distingui.

¶ 3 Præt. Circa idem obiectū contingit esse diuersos
habitūs malos, sicut circa concupiscentias intempe-
rantiam & insensibilitatem: & similiter etiam plures
habitūs bonos. Uirtutem humānā, & uirtutē heroī

cam, sive diuinam, ut patet p. Philo, in 7. Eth. * nō er-

go distinguitur habitus secundum bonū, & malū.

SED CONTRA est, quod habitus bonus cōtrariatur
habitui mali, sicut uirtus uito, sed cōtraria sunt
diuersa secundum speciem. ergo habitus differunt
specie secundum differentiam boni & mali.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, * Ha-
bitus specie distinguntur non solum secundum obie-
cta, & principia actiua, sed et in ordine ad naturam.
quod quidem contingit duplū. Vno modo
secundum conuenientiam ad naturam, uel etiam se-
cundum disconuenientiam ab ipsa; & hoc modo di-

Astinguuntur specie habitus bonus & malus. nā habl
tus bonus dicitur, qui disponit ad actūm conuenien-
tem naturae agentis; habitus autem malus dicitur, q̄
disponit ad actūm conuenientem naturę. sicut actū
uirtutum naturae humanae conueniunt, eo quod sūt
secundum rōnem: actūs uero uitorum cum sint cōtra
rōnem, a natura humana discordant. & sic mani-
festum est, quod secundum differentiā boni & ma-
li, habitus specie distinguuntur. Alio mō secundum
naturā habitus distinguntur ex eo, quod habitus unū
disponit ad actūm conuenientem naturę inferiori,
alius autem habitus disponit ad actūm conuenientē
naturę superiori. & sic uirtus humana, quā disponit
ad actūm conuenientem naturę humana, distingui-
tur a diuina uirtute, uel heroicā, quā disponit ad a-
ctūm conuenientem cuidam superiori naturę.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod contrariorū
potest ē unus habitus secundum qđ contraria con-
ueniunt in una rōne: nunquam tamen contingit, q̄
habitūs contrarii sint unius specie. Contrarietas. n. ha-
bitum est secundum cōtrarias rōnes, & ita secundū
bonum & malum habitus distinguuntur, s. inquantum
unus habitus est bonus & aliis malus, non autē
ex hoc quod unus est boni, & aliis est mali.

AD SECUNDVM Dicendum, quod bonum d com-
mune omni enti non est differentiā constitutus, spe-
ciem alicuius habitus, sed quoddam bonum deter-
minatum, quod est secundum conuenientiam ad
determinatam naturam scilicet humānam: similiter
etiam malum quod est differentiā constitutua habi-
tus, non est priuatio pura, sed est aliquid determina-
tum repugnans determinatę naturę.

AD TERTIUM Dicendum, quod plures habitus
boni circa idem specie distinguuntur secundum cō-
uenientiam ad diuersas naturas, ut dictum est: * plu-
res uero habitus mali distinguitur circa idem agē
dum secundum diuersas repugnantias ad id, quod
est secundum naturam, sicut uni uirtuti contrariantur
diuersa uirtus circa eandem materiam.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum unus habitus ex multis habitus
constituantur.

AD QUARTVM sic procedit.
A Videtur quod unus habitus
ex pluribus habitibus constitutus. Illud enim, cuius generatio non
simul perficitur, sed successiū, ut
detur constitutus ex pluribus parti-
bus: sed generatio habitus non est
simul, sed successiū ex pluribus
actibus, ut supra habitus est. * ergo
unus habitus constitutus ex
pluribus habitibus.

¶ 2 Præt. Ex partibus constitutus
totum: sed uni habitui assignantur
multa partes, sicut Tulli⁹ * ponit
multas partes fortitudinis, & tem-
peratię, & aliarū uirtutū. ergo unū
habitus constitutus ex pluribus.

¶ 3 Præt. De una sola cōclusione
potest scientia haberī actū & habi-
tus; sed multe conclusiones pertinet
ad unam sciētiā totam, sicut ad
geometriā, uel arithmeticā. ergo
unus habitus constitutus ex multis.

SED CONTRA. Habitus cum sit
Prima Secunda S. Thomæ.

D.970.

In cor. arti.

Sup. q. 5. 3. ar.
ti. 2. ad. 1.Li. 2. de inue-
tione in fol.
4. ante fine
lib.**¶** Super questionis

quinquagesimae quar-

ta Articulū quar-

sum.

I N articulo quar-
to dubium pri-
mō occurrit ex Sco-
to in prologo primi
sententiarū, in al-
legatione primi su-
becti habitus, ubi
conatur solvere hāc
rationem, tacitā hic
in litera. Quod sicut
potentia una ad mul-
tā se extendit pro-
per unitatem obiec-
ti, ita habitus: in-
quit enim Scotus,

quod proportiones
obiecti ad poten-
tiā, & obiecti ad ha-
bitum, sunt diuersa;
nā illa est actiū ad
passiuū: ita est cau-
te ad effectū: mo-
do ita est, quod in
quodcumque passiuū
potest aliquod agēs,
potest onane eu-
dem rationis agens.
Prima igitur extre-
ma proportionis a-
ctiū ad passiuū,

O 4 sunt

sunt communia ad omnia per se extrema illius proportionis, nā
inter illa communissima est adaequatio: quia in quoconque est ra-
tio unius, recipit quoconque in quo est ratio alterius: sed pri-
ma extrema causa & effectus non sunt communissima, quia in-
ter illa non est adaequatio: non enim sequitur, si commune po-
test causare habitū,
quod speciale posse.
¶ Ad hoc dico, quod
miror valde de hoc
uero. constat enim
clarissime, quod pro-
portiones ita cur-
qualitas quædam, est forma sim-
plex: sed nullum simplex consti-
tuitor ex pluribus. ergo unus ha-
bitus non cōstituitur ex pluribus
habitibus.

R E S P O N S. Dicendum, quod habitus ad operationem ordinatus, de quo nunc principaliter intendimus, est perfectio quedam

siū sic se habent, eadem rōne causa & effectus. Quēcunque namque effectum potest causare aliqua causa, potest etiam rationis causa producere, & econuerio: & non minus speciale, in quo salutari ratio communis, potest producere effectum illius communis, quod posse agere in passum illius communis. Non itero quomodo sit intelligible, cum actuū respondeat effectui & patienti, & per hoc respondet patienti, quia agit in eo suum effectum, quod extrema proportionis a cœli ad passum adæquatur, & actui & effectus non. Stat ergo solida ratio literarum quod quia perfectio proportionatur perfectibili &c.

¶ In eodem 4.artic.u.dubium trium occurrit de habitu scientie, quod tangitur in respone ad tertium, quomodo saluator, quid sit una qualitas simplex: et est quæstio ista & cum extraneis, & cum Thomistis. Cum Thomistis quidem: quia quidam eorum attribuunt S.Thom, quod putarunt habitum scientie esse ordinatas species intelligibiles ad unam formalem rationem obiecti scientie. Quidam autem dicunt simplicem qualitatem esse habitum ad ultimum specierum. Cum alii uero, dum non affuerant habitum scientificum unum secundum speciem, & simplicem, extendere se ad tot rerum naturas, quoniam in una scientia tractari contingit. Thomista igitur tenet habitum scientificum esse species ordinatas &c. super autoritatibus S.Tho. Se fundant quare principia sunt ex hoc lib. tres. Prima est ex quæst. 52. artic. 2. ubi author uult, quod scientia augetur secundum se per additionem ex qua arguitur sci. Tertia secundum se augetur per additionem. ergo ipsi secundum se aliquid additur: sed non nisi noua species intelligibiles erga species intelligibiles spectat ad habituementem in seipso. Secunda est ex q. 65. artic. 1. ad primatum, ubi uult, quod Geometer modo studio acquirit scientiam conclusivam, quam nunquam considerauit. Ex hoc arguitur, quod aliud quid nichil acquirit modo studio. Tertia est ex q. 67. artic. 2. ubi uult, quod species intelligibiles se habent ad scientiam ut formalesphantasma autem ut materialia. Ex hoc arguitur. Ergo scientia formaliter est ipsa species intelligibilis. Exterta parte afferuntur artic. 2. quæst. 12. ubi author expresse uult scientiam augeri per successivam generationem specierum intelligibilium. Et vocat hoc augmentum secundum efficiens ipsius habitus scientie &c. ex quæstione de veritate. q. 8. art. 16. ad 4. ubi dicit, quod una tota scientia comprehendit sub se diuersas scientias particulares, quibus conclusiones diuersa cognoscuntur. Et in q. 2. 4 art. 4. ad 8. ubi dicit, quod in ordinatio aliquais specierum intelligibilium facti habitum. Et in q. 10. artic. 2. approbat utam dicentum, quod species conferuntur intellectu, quarum ordinatio est habitus scientie. Ex tertio quoque sententiarum dist. 1. 4. artic. 3. quæstio. 4. ubi uult, quod scientia infra anima Christi, sit unus habitus, & tamen multa species.

Aliorum autem occurrit in primis Aureolus, deinde Gregorius de Arimino in prologo primi sententiarum, quæstio 3. art. cu. 1. pluribus rationibus. Primo ex parte operationis, quia sequitur, quod habens habitum scientificum prima conclusio in geometria, posset exire in actum sciendi ceteras geometriæ conclusiones, quas nunquam consideraverat: hoc est fallum, ergo. Probaatur sequelaque habitus scientiæ prima conclusio per se, & habitus omnium reliquarum, sunt eiusdem rationis specialissimæ, licet differant secundum perfectum & imperfectum: Constat autem, quod in quaecunque actum potest aliqua forma, potest qualibet eiusdem rationis specialissimæ. Nec ualeat, inquit Gregorius, si dicatur quod ista maxima tenet folium in formis eiusdem rationis & æque perfectis: quia differentia secundum perfectum, & imperfectum non collit, aut dat substantiam actionis: sed variat actionem etiam secundum perfectum, & imperfectum minimus enim calor potest calefacere & exsiccare, quamvis non sit perfecte, sicut intensus calor. Et confrinatur auctoritate Auerrois prima cali, commen. decimonono, & in tertio cali commen. 92. exprise dicens, quod ubi est eadem forma, est eadem actio secundum speciem, licet magis vel minus perfecta.

F Secundò, ex parte generationis: quia habitus habentes differas generationes, corruptiones, intentiones, & remissiones, sunt diuersi: sed respectu prima conclusionis geometriæ, & centefimæ, habitus scientifici sunt huiusmodi. ergo minor quo ad intentionem & remissionem est clara: quo ad corruptionem

potentia : omnis autem perfec-
tio proportionatur suo perfe-
ctibili. Vnde sicut potentia cum
sit una, ad multa se extendit se-
cundum quod conuenient in
uno aliquo, idest, in generali qua-
dam ratioe obiecti; ita etiam habi-
tus ad multa se extendit secundū
q̄ hēt ordinē ad aliquod unum,

G & per actus circa diuersas successive conclusiones. Aut ergo dupliciti augmentationis modo acquiritur diuersa secundum speciem entitas absoluta in illo habitu, aut eadem; si diuersa, ergo habitus illi non est simplex qualitas. Si eadem ergo fuerit, sive illo modo generetur, ad idem inclinabitur: sicut quia color eiusdem rationis rem suscipit quomodoconunque intendatur, sive a sole, sive ab igne intendatur, in idem potest intentus, tunc sequitur, quod frequentans actus circa primam conclusionem, acquirat, seu formeri notitiam censesim: & quod demonstrans certitudinem conclusionem, intendat notitiam primam. Quartu[m] ex parte oppositorum, quia scientia prima conclusionis non opponitur ignorantiæ etiam pravae dispositionis tam actualis, quam habitualis certitudinem; quia sunt simul in eodem, ut patet, ergo non est eadem simplex qualitas habens utriusque. Patet sequela, quia eadem qualitates secundum speciem habent eandem qualitatem secundum speciem contraria[m] &c.

¶ Ad evidentiam huius difficultatis, quam Thomistæ multi fugere uidentur, dicentes diuīum Thomam modo declinare in una, modo in alteram opinionem, etiam in hac prima secundas, & magis declinare in opinionem dicentem, habutum scientie esse ordinatas species: scito quod sententia diuī Thom. est, quod habens scientie est simplex qualitas extendens se ad omnes conclusiones spectantes ad candem rationem specialissimam sub hoc genere, quod est scibile: ubi quatuor nūdenda sunt. Primo, q̄ habitus scientie est simplex qualitas. Secundo, quomodo se habet ad scire diuerse conclusions. Tertio, quomodo se habet ad species intelligibiles, & diuerstatem earum. Quartò, quid dicendum obiectis in oppositum.

I Quo ad primum, supponendo pro nunc dari, & conferari species intelligibiles in intellectu, & unitatem specificam scientie attendi penes unitatem specificam scibilis, non inquantum est in hoc, vel in illo genere substantia, vel quantitas, sed inquantum est in genere scibilis, quaecumque utrumque in de divisione synthetica.

tum est in genere scibili, quorum utrumque in doctrina authoris est indubitatum; oportet concedere, quod aliqua una habitalis scientia secundum speciem, puta geometria, duas res ponat in intellectu nostro. prima est species intelligibilis linearum, angulorum, figurarum &c. secunda est habitus ad prompte, faciliter, delectabiliterque considerandam conclusiones factas in geometria. Quod enim oportet ponere species intelligibilis ordinatas ad unam & eandem rationem formalem talis scibili patet ex eo, quod plura secundum speciem non occurunt ad unum secundum speciem, nisi aliquo modo ordinata ad illud unum, ut patet in pluralitate heterogeneorum tam in natura libus, quam artificialibus. Quomodo enim species intelligibles subiecti, puta luna, & species accidentis, puta eclipsi, & species cause media, puta interposita terra &c. in unum secundum speciem actum scienzi conuenient, nisi aliquo modo ordinata. Et rursum quomodo tot species tot rerum contentarum sub una specie scibili ut sic, conuenient nisi ordinata: ubi enim pluralitas sine ordine, ibi confusio. Quod autem exigatur habitus aliqua ad utendum prompte, faciliter &c. speciesbus istis ordinatis, ex hoc si pospat, quod in intellectu cum sit secundum se fieri tabula rasa, non est secundum se ordinatus ad utendam talium se ordinatorium ad scibile unum; sed oportet per aliquos sibi additam qualitatem respiciemus per te primo illud scibile, determinari ad prompte, faciliter, & delectabiliter utendum quilibetcum speciesbus, & actibus in ordine adibit. Hanc autem qualitatem, habilitatem esse confitat unam iuxta unitatem sui obiecti, ac per hoc unus species specialitas, & consequenter qualitatem simplicitate, cum species sit qualitas. His autem duobus in intellectu concurrentibus profecto secundum aliquam scientiam, uidendum restat, quid horum non habitat, sed habitus talis, scilicet scientia humana, qua est habitat per demonstrationem acquisitus, rationem essentialiter habet. Notanter autem dixi, non ha-

bitus, quia constat quod species intelligibiles apud S. Tho. sunt habitus intellectuales: & similiter dixi scientia humana, quia constat in angelis habitus scientia non esse nisi species intelligibiles. & non aduertere ad hanc duo, fuit forte occasio erroris aliquibus. Quod autem scientia de qua loquimur, non sit essentialiter plures species intelligibiles ordinatae, sed simpliciter qualitas, manifester hoc, quod habitus scientificus est essentialiter in prima specie qualitatis, ut una ei species specialissima. Conitatur namque si nulla species qualitas est ordinata ad aliquid unum,

puta, ad vnam specialiter rationem obiecti, vel vnam naturam, vel vnum principium, ut ex supra dictis patet. Si igitur consideremus habitus secundum eas, ad quae se extendit, sic inueniemus in eo quandam multiplicitatem. Sed quia illa multiplicitas est ordinata ad aliquid unum, posita ex pluribus qualitatibus diversarum specierum, quales sunt species intelligibiles. ergo vel scientia habitum negent esse speciem aliquam essentialiter in genere qualitatibus, prouidendo ipsam esse unam ordinem sicut exercitum, & in genere relationis formale, & materiale formalis in genere qualitatibus: quod repugnat roti doctrinae huius tractatus: vel concedant ipsam non esse formaliter species ordinata, sed qualitatem simplicem ad utendum illis. Putandum est igitur, quod in una scientia, puta Metaphysica, invenitur intellectus in illa perfectus est dispositus, quod habet species intelligibiles elementorum misorum, plantarum, animalium, hominum, quanti, qualis, relationis, motus &c. bene dispositas, quatenus representant gradus Metaphysicales, id est, spectantes ad ens in quantum ens, & quod habet qualitatem quandam determinantem ipsum non solum ad utendum, sed ponendum & ordinandum species in tali ordine: & haec qualitas est essentialiter habitus scientiae qui dat formaliter intellectui facultatem faciendi huiusmodi dispositiones in speciebus, & utendis illis prompte, faciliter, & delectabiliter. Et hoc habet ex hoc, quod per se primo respicit rationem formalem obiecti scibilem (specificantem & unitatem specie) praesentem ipsi primum enim in quoquo est causa certorum: unde quod illa species ad illud unum ordinatur, ex habitu habent, cui per se primo conuenit ad illud unum ordinari, & non conuenit hoc de primo.

¶ Quod ad secundum Icito, quod, ut pater ex 5. Metaph. & superius allegat est, de ratione habitus est, quod habens ipsum, sit partible secundum locum, potentiam, vel speciem: & ut Simplicius superius allegatus dixit, scientia imperfecta a scientia perfecta differt in hoc, quod illa est habitus partes in potentia, ita est habitus partes secundum speciem. Ex his autem hoc solum proxime accipio, quod habitus scientiae comparatur ad diversa scire diuerfanum confluorum ut ad partes, in potentia quidem quanto est imperfectus, in actu vero quanto est perfectus. Quod ut plenus intelligans cogita, quod in intellectu in quo oritur geometria, potest ad scire primam conclusionem, & potentia ad scire secundam, & potentia ad scire tertiam, & sic de aliis. Et quod habitus scientiae incipiens perfect intellectum secundum primam potentiam, deinde per secundam demonstrationem extenditur ad perfectum intellectum secundum secundam potentiam, & per tertiam extenditur ad perfectum intellectum tertiam, & sic deinceps. nec refert si omnes istae potentiae sunt multe partiales potentiae, aut sunt una: quoniam si ponatur una sola potentia ad scire omnium confluorum, illa potest una formaliter, & multe equivalenter eidem habitui subiicitur paulatim, ac si essent multe potentiae, quibus equivalentur. Si uero ponantur multe partiales, tunc habitus scientiae habebit pro partibus subiecti non solum actus multos sciendi, sed potencias ad illos. Quomodolibet ergo ponatur, referendum est ad habitus scientiae comparare ad scire diuerfatum conclusionem, & potentias sive distinctas, sive non ad illa scire, ut ad partes habitus ipsum. Et ex hoc manifestatur augmentum scientie extensum, quod author vocat per additionem. Ex hoc enim quod intellectus, ut est in potentia ad secundam conclusionem, non remanet interminatus, sed subiicitur illi qualitatibus simplici responsum obiectum primum, extenditur habitus ad occupandum non partem loci, sed partem potentiae, quam prius non actuabat. & hoc bene nota, quoniam ex his solvuntur obiecta. Hoc de secundo.

¶ Quod ad tertium, scito quod habitus scientificus quatuor habitudines habet ad species intelligibiles ordinatas. Prima est effectus ad causam: secunda causa ad effectum: tercua complementi ad inchoationem: quarta totius ad partes non essentiales, nec integrales, sed possibilis. Et pro manifestatione primarum duarum recolere oportet, quod scit in scientia est duplex ordo, primus est partium unius & eiusdem demonstrationis, secundus diuerfanum demonstrationum inter se: ita est duplex collectio ordinata specierum intelligibilium. Prima est specierum facientium unam demonstrationem: secunda est specierum facientium secundam demonstrationem: cum speciebus facientibus primam, &

A sic deinceps. Prima collectio est causa habitus scientifici: quia est causa ipsius actualis scire, quod est effectus demonstracionis, quod est causa ipsius habitus scientifici: habitus enim scientiae ex actu sciendi generatur. Et scito, quod non solum collectio specierum pro prima demonstratione est causa scientifici habitus, sed singulare collectiones pro singulis succendentibus demonstrationib. sunt cause ipsius habitus, diversimode tamen: quia prima est causa generativa, aliae vero sunt cause augmentationis augmentatione augmento extensivo: sicut pri-

ad quod principaliter respicit habitus, inde est quod habitus est qualitas simplex non constituta ex pluribus habitibus, et si ad multa se extendat. Non enim habitus se extendit ad multa, nisi in ordine ordinatum ex quo habet unitatem.

B AD PRIMUM ergo dicendum,

icit habitum, subsequentes autem extendunt illum. Secunda autem collectio quo ad unitatem ordinis, est effectus ipsius habitus, quia intellectus adest iam habitu & determinatus ad obiectum scibilem, efficitur potens ad ordinandum alias species ad acquistam rationem talis obiecti. Et sicut prima demonstratio in scientia una est principium secundae, ita proportionaliter habitus acquistus prima demonstratione inchoat scire actuale secundae conclusionis, adunando ad adunandum & ordinandum species pro secunda demonstratione, & sic deinceps: & hoc, ut dictum est, quia per se primo respicit formale obiectum. Tertia autem habitudo patet ex eo, quod cum obiectum proprium habitus sit etiam obiectum, sive parte potentiae & scibile, puta unitas, sive numerus in arithmeticis, obicitur prius ordine generationis intellectui primam demonstrationem formanti per ordinatas illius demonstrationis species, quam habitu qui requiritur in intellectu ex scire facto per demonstrationem: sed potentia intellectus ad tale obiectum ut scibile, non nisi in potentia determinatur per huiusmodi species ordinatas, quia non nisi ut ordinantur ad scientiam illius obiecti. unde completive determinatur per habitum, quo iam intellectus non ut in via, quemadmodum per species ordinatas, sed ut in termino: nec per modum passionis transeuntis, quemadmodum per actum sciendi, sed firmiter & quasi immobiliter patet obiectum illud scibile ut sic. Quarta uero habitudo patet ex praecedenti, & ex representatione specierum, & ex potentia antedictis, & ex actibus sciendi diuersas conclusiones: & retrogradi ordine procedendo, si actus diuersi sciendi diuersas conclusiones in una scientia sunt uelut partes habitus, & diuersae species ad diuersos huiusmodi actus ordinantur, ut patet, consequens est, ut ipsae quoque species in partium coordinationem cadant. Idem quoque sequitur ex eo, quod ad perficiendum potentiam intellectus respectu huius conclusionis, aliae species ordinantur ab illis, quae ordinantur ad perficiendum potentiam respectu alterius conclusionis eiusdem scientiae & scibilem formaliter: cum etiam nostra scientia duo exigat, assimilationem intellectus ad res, de quibus est scientia: & determinationem intellectus ad componendum, diuidendum, discurrendum inter huiusmodi res. & primum fiat per species intelligibiles: secundum autem per illam qualitatem, habilitatem, intellectum ad tale scibile. & confer quod primum ordinatur ad secundum, in quo consummatur scientia, consequens est quod species intelligibiles representando ea de quibus est scientia, claudantur subscientia tanquam secundaria sub principali, ac per hoc scientia per se ipsam habet actum componendi &c. per species uero habet actum representandi: sicut prudentia per se ipsam precipit, & per eubilam consiliatur. Cum igitur determinatio intellectus ad scibile plura exigat, & in speciebus intelligibiliibus ordinatis inchoatur sit, & in qualitate illa simplici consummetur, consequens est, quod species intelligibiles tanquam partes potentiarum scientiae sint, uigilandumque sit, cum de attributis conditionibus, seu actibus scientiae est fermo, quid ei conueniat immediate, & quid mediante parte potentiali, quid simpliciter, & quid secundum partem. Hac de tertio.

C E ¶ Quod ad quartum, Prima authoritas S. Thom. nihil penitus obilita, quia augmentum per additionem ibi uocatur augmen- tum extensum, ut expresse ipsem se declarat inferius in quest. 66. articulo primo, ubi repetita distinctione de augmentatione forma secundum seipsum, & ex parte subiecti participantis, dicit, quod magnitudo, uel paritas forme secundum seipsum attenditur secundum ea, ad que se extendit. & quia scientia modo ad pauciora, modo ad plura se extendit: ideo sic sufficiit augmentationem. Virtus autem moralis, quia ad omnia ioporet quod se extendat, ideo non sic augetur: unde ex hoc quod author dicit seipsum augeri per additionem, nihil aliud habetur, nisi quod augetur extensum, quia ad plura continua se extendit. ex hoc uero, q. dicit secundum seipsum sic au-

gredi.

QVAEST. LIII.

geri, non habetur quod in ipsa sua essentia fiat additum; sed quod ex ipsa eius specifica ratione habet quod sic augeatur, ut in illa q. 52. declaratum est. Secunda uero auctoritas ex quest. 6. inferioris, cum exemplariter ab auctore inducatur, intelligenda proculdubio est; iuxta sensum a scripto datum, ubi ex proposito superioris hoc declarauit, scilicet quod 54. artic. 4. ad tertium. Intendit ergo de acquisitione non terminante generationem scientiam, sed terminante augmentationem eiusdem: ita quod geometria modo studio acquireit demonstracione augmentant te scientiam, notitia conclusionis, quam nunquam considerauit. hoc enim est acquirere scientiam nouam coelationis, quamvis non sit acquirere scientiam illam simpliciter, id est, acquirit illam in quantum est scientia illius conclusionis, quam nunquam considerauit, quamvis non acquirat illam scientiam simpliciter. Tertia quoque auctoritas ex quest. 66. inferioris, non obstat: quia, ut ex dictis patet, species intelligibiles sunt principia actuum, ex quibus sunt virtutes intellectuales, ac per hoc dicuntur formales in virtutibus intellectibus, cum quo pater stare, quod non sunt ipsae essentiae virtutum intellectuum, potest & alter exponi illa auctoritas, ut ibi dicitur: sed hoc hic sufficit. Ex his autem clare liquet, quod auctor in hoc opere non declinat modo in hanc modo in illam viam: sed firmiter tenet, quod est simplex qualitas. Ad auctoritatem vero ex tercia parte, q. 12. allatum dicendum est in primis, quod labor est in equivooco: quoniam, ut ibi patet, scientia sumitur ibi prae notitia intellectua habituali, qua cognoscuntur omnia, que possunt lumine intellectus agentis cognosci, nam autem notitiam acquisitam conitas esse unum aggregatione & non simplicitate. hic autem loquimur de aliqua una scientia secundum speciem: unde si tota geometria in nobis per unam solam speciem naturaliter sciretur, & arithmeticę per unam aliam, & Metaphysicę per unam aliam, & sic deinceps, nihil deperit illam processus, qui in illo articulo ex propositionibus eius: & tamen non verteatur in dubium, quod una scientia secundum speciem est etiam simplex qualitas. Probatur hoc quod dixi: quia ex hoc quod post unam speciem generatur alia, augeri dicitur in Christo scientia acquisita secundum essentiam habitus. & vere auctor nihil aliud intendit, nisi quod in Christo fuit augmentationis habitus notitiae secundum essentiam, id est, quod ipsa essentia habitualis notitiae augeatur, & hoc probat, quia per additionem formae ad formam. Et licet haec expositione sit sufficiens, quia est literaria & satisfacit proposito, posset tamen alter dici, quod quia augmentum scientie intensum occultum est, extenuum uero etiam occultum nisi secundum annexam agenerationem specierum intelligibilium, & auctor scientia profectum secundum essentiam diffinguebat contra profectum quo ad effectum: ideo ex una & eadem parte locans habitum scientie secundum se cum speciebus intelligibilibus, & ex alia effectum a notioribus, scilicet speciebus intelligibilibus declaravit profectum scientię in Christo. Et uocavit augmentum secundum essentiam, ut diffinguitur contra effectum, & hoc sufficiebat proposito suo: prima tamen exppositio amplectenda omnino est. Ad auctoritatem autem ex q. de ueritate, & tertio sententiarum, quamvis postea dicit, quod auctor ante compositionem. Summam usus est opinione illa, quod habitus scientificus est ordinatio specierum: sed postmodum in summa proportionem sententiam dixerit: singula tamen auctoritatis lane intelligi possunt, nam in quest. 8. loquitur de particularibus scientiis actualibus id est diuersis demonstrationibus diuersarum conclusionum, ad quas secundum species intelligibiles earum se habet habitus scientie, ut totum ad partes potentiales. Et hoc sufficit ad verificandum illud dictum quasi exemplariter. In qua vero 10. non dicit, quod ordinatio specierum est habitus, sed efficit habitum: quod concedimus, ut patet ex dictis. In q. autem 24. expressus patet, quod recitatue loquitur, & quod nihil illius opinionem recitat ibi approbat, nisi quod species conseruentur, & uis conferuentia sit memoria intellectiva. In tertio demum sententiarum, dist. 14. dicta & allegata, quanto sint auctoritatis, manifestat ipse auctor in tercia parte, quod. i. arcu. ult. ubi iterum tractans eandem questionem, determinat oppositum. Vnde tu Thomista aduerte, ex hoc, quod intellectus habet singulas species secundum singulas naturas, sequitur quod habeat diuersos habitus ordinantes illas ad diuersa subiecta scibili: non tamen quod ipsa species sint habitus scientifici, sed sunt habitus intellectus incohantes habitum scientie, & partes eius potentiales, ut dictum est. Si enim in intellectu nostro essent *universales formae*, ut sunt in angelis, non oportet iuxta scibi-

ARTIC. III.

F luum species ordinare, sed unica species in totam unam scibilem spe ciem se haberet unico etiā actu sciendi. Et haec de authoritatibus sufficientibus, ex quibus coniunctis huic doctrinae cateras, sique sunt, interpretari posse facile puto. Nunc ad rationes dicendum est allatas & firmatas, ut magis ueritas elucescat. Et ad primam dic-

citur dupliciter, pri-

mò q. illa maxima.

In quemque actu

poteat forma aliqua,

poteat; quilibet emul-

speciei, licet non

æque perfecte: nō est

vera, nec probata, nec

assumpta ab Averni-

ii in formis simplici-

bus secundum scien-

tiam & potestias, qua-

les sunt forma homo

genorum. In formis autem heterogeneorum, quae sunt simplices secundum scientiam, multiplices autem secundum potentiam, falsa est. Manifestum enim est, q. animal modo genitum, & post perfectum, sicut euclidem species specialissime: & tamen perfectum potest in actu generationis, & imperfectum non, unde proprie illa sic vniuersaliter est contra Arist. 4. Metheor. ponentem differentiam inter perfectum & imperfectum in hoc, q. perfectum vnumquid est, cum potest generare sibi simile: unde cum habitus sit forma simplex in essentia, & multiplex in potentia, habet enim & species intelligibiles & potestias subiecti ad diuersas confluences ut partes, illas ex parte sui, subiecti suis, con sequens est, ut in ipso scientifico habitu locum non habeat proprietas illa: sed in aliquid merito potest perfectus, in quod non potest imperfectus. Deinde dicitur ad maiorem, q. hic est sophisma figura dictioonis, quoniam mutatur quid in quantum. Cum n. de monstrationes & conclusiones euclidem scientie sint ordinatae, & una oriatur ex alia, actus sciendi sequentis includit in se perfectionem praecedentis, & addit. Non enim scit, qui resolute nec conclusionem quintam in primam: & sic potest in se quinta conclusionem, est potest in maius scire, quam potest in se primam conclusionem, ac per hoc mutari patet quid in quantum dum sub ly, in quemque actu, subiungit actus tamus.

H Ad secundam dicuntur, quod habere diuersas generationes, corruptiones & intensiones, contingit dupliciter: primo ut si cuiuslibet, quod nullo modo mutetur alterum, & sic transfiat distinctio realis talum. Alio modo, ut non possit unus esse, nisi in uno alterum redunderet: & sic non interficiat distinctionem realem illorum. Cum enim animal aliquod augeatur, sic generatur nova quantitas, ut antiqua nouo modo se habeat, & similiter minuitur, & propterea non sequitur. ergo est alia realiter quantitas noua antiqua: & simile est in motu intensionis & remissionis, & sic accidit in habitu scientifico: quia cum generatur scire secunde conclusionis, habitus praecedens extenditur, & econuero minuitur oblitione. Similiter quod intensius augeatur respetu primae conclusionis, & non secundae, perinde est ac si albedo intenderetur in una parte subiecti, & non alia, ut infra patet.

I Ad tertiam rationem dicitur premitendo duo: primum est, q. actus sciendi habitus scientifici sunt duplices, quidam secundum unam & eandem demonstrationem, quidam secundum aliam demonstrationem ac conclusionem, & haec actus scire habent, q. primi sunt omnino euclidem rationis, ut patet secundi autem aliquo modo sunt euclidem rationis, & aliquo modo diuersi, si enim su- mantur in ordine ad diuersas species intelligibiles, a quibus sunt, sic cum species tertie demonstrationis diuersuantur species a speciebus secundi, etiam ipsi actus erunt diuersarum rationum, ut uero sumuntur in ordine ad habitum scientificum, & eius formale obiectum, sic sunt unius rationis, sicut & habitus & obiectum sunt unius speciei specialissime. Et licet ad habitum pertineant illi actus utroque modo, quia tamen principaliter & immediate pertinent ad ipsum secundum modum: ideo licet tolerari posse sermo, dicens actus illatos diuersarum ratio num, formalis tamen dicuntur eiusdem rationis cum de unitate habitus est sermo. Secundum est, q. habitus scientificus habet duas latitudines diuersarum rationum, intensum, & extensum, scilicet & extensus, respondentes duplibus supradictis actibus, ita quod quantitas intellectiva eius augeatur ex actibus frequentibus circa idem: identitas uero extensa augeatur ex aduenientibus actibus demonstrantibus circa diuersa, & sicut in formis materialibus calor & latitudines eius intensa & extensa non sunt tres entitates, sed una habens duas conditiones: ita in habitu. Vnde ad rationem dicitur, quod habitus scientificus augeatur per utroque actus, scilicet circa eandem & circa diuersas conclusiones, & q. neutrui augmentationis est terminus aliquia omnia noua entitas, & consequenter nec eindem, nec diuersae rationis: sed antiqua nouo modo se habens secundum latitudines diuersarum rationum. Nam augmentum per

D. 676
per actus circa idem, terminat habitus secundum latitudinem intentiū. Augmentum vero per actus circa aliud, terminat idem haecius secundum latitudinem extensiū, quam constat conditione iste alterius rationis. Ex hoc autem quod idem habitus haberet quaque quantitate, non sequitur quod sit compositus ex diuisib. rebus diversis rationum, sed solum quod habeat duas quantitates, non modis, sed perfectionis de uerarum rationum identificatas realiter sibi.

¶ Ad quartam rationem dicuntur quod idem habitus scientiarum comparatur ad potestas intellectus respectu diversarum conclusionum, ut partes subiecti, ut ex 5. Met. deductum est; consequens est quod habitus perfecti intellectum secundum potentiam ad primam conclusionem, non contrarieatur etiam habitu praeceps diffinitionis in eodem intellectu secundum potestam respectu secundum conclusionis: si autem alio secundum uiam parvum, non contraria uigredo eiusdem, ut est in parte p. pinquia. Et quoque hoc manifestum ex ipso motu augmentum exentiū. Cui enim augmentatione extensiū, scilicet ad ueritatem, & factus. Secundo, de habitibus malis, scilicet de uitiosis, & peccatis, ad occupandum nouam loci partem terminetur in materialibus formis, & scientifici habitus augmentum extensiū ad maiorem perfectionem extensiū eiusdem terminetur sic quod potentia intellectus respectu nouae conclusionis actuata per ipsum habitum, qua prior non actuabatur: & ergo uero, diminuendo ad minorem scientiam terminatur per hoc, quod potentia in intellectu respectu scire conclusionis subducitur ab esse sub illo habi. ut consequens est ut habitus augmentatione quod occupat nouam potentiam, si ut partem potentiae, & diminutione quasi relinquat, ac per hoc, non magis contrarieatur habitui, ut per finem potentiam seu partem potentiae, seu potentiam partialiter contrarius habitus, ut occupat aliam potentiam, vel parte, vel eam lem partialiter, quam ut diu in parte, contrario in una parte contrarium in altera, proportionaliter namque hec habent in indubib. secundum quantitatem molis, partes potentiae, sicut in rebus materialiter quantitas partis quantitas. Hanc autem proportionem partium potentiae subiecti habitus scientiarum ad ipsum habitum tanti facio. ut affirimes hinc evenire, quod habitus geometria augeri potest intensu circa quartam conclusionem, & non erit intensus circa quintam, & est etiam conuersio, si quinta non dependeret ex quarta. Prouenient namque hoc ex eo, si frequentius actus in ea quartam demonstrationem arguit intensu habitum, ut per fieri illam parte potentia intellectus, quia recipit hanc conclusionem, & non ut perfecta aliam: nec ut dictum iam est, refertur fit uia, & eadem potentia, quoniam est multa & equalenter, seu partialiter. Nec sufficeris voluntari aut chimericam esse hanc partium potentie subiecti habitus adiumentationem, si namque scripsi per nos auctore nota ueris, iuuenies inter alia in quarto, o. art. v. ad vi. quod estiam in angelis sunt partes potentiae, in quantum intellectus eorum per plures species perfectur, & noluntur eorum se habere plura. quid clariss? Hoc est enim quod diximus: nam constat quod inquantum intellectus noster est in potentia ad aliam, & aliam demonstrationem, & conclusionem, est in potentia ad diuersas species, & ad proportionaliter plura, sicut voluntas, & hec de quarto, & tota hac materia.

¶ Super questionis quinque etiam quinto articulo primum.

I Nar. 1. quest. 55. dubium occurrit ex Scoro in 1. sentent. diff. 170-3. ipse enim putans uirtutem moralē ut sic, non dicere differentiam per se diuisitatem habitus, sed addere super naturam

A habitus relationem conformitatis, seu coexistentia ad rectum dicatum, tener, quod idem numero habitus immutatus in se, de non virtute sit virtus, immo genitus cum ratione erronea, post sit virtus: nec hoc aliter probat, nisi quia habitus abstinentia genitus ex aliis abstinentiis elicitus sine praecepta,

¶ Circa uirtutes autem quinque consideranda sunt. Primo, de ceteris uirtutibus. Secundo, de subiecto eius. Tertio, de divisione uirtutum. Quartio, de causa uirtutis. Quinto, de quibusdam proprietatibus uirtutis.

CIRCA PRIMUM QUARUNTUR QUATUOR.

¶ Primum, Utrum uirtus humana sit habitus.

¶ Secundo, Utrum sit habitus operatus.

¶ Tertio, Utrum sit habitus bonus.

¶ Quartio, de diffinitione uirtutis.

non A R T I C U L U S 1.

Utrum uirtus humana sit habitus.

A D P R I M U M sic proceditur. Videtur, quod uirtus humana non sit habitus. Virtus. n. est ultimum potentie, ut dicitur in 1. de cœlo: sed ultimum unius cuiusq. reducitur ad genus illud, cuius est ultimum. sicut punctum ad genus linea ergo uirtus non reducitur ad genus habitus.

¶ 2. Præt. August. dicit in 2. de li-

Inf. q. 56. ar.
3. coi. Et 2.
piquantum uirtutis: di. 27. ar. 1. Et
quorum nihil esset
3. di. 23. q. 1.
art. 3. q. 1. &
3. Et ver. 9.
1. art. 1.
* Lib. 1. text.
116.

veritatis, duæ sunt aduentus & distinctiones recta. Et enim duplex, quædam respectu proprii finis ipsius uirtutis moralis, qui est bonum rationis in tali materia, quod est medium in tali materia determinatum ratione: sicut medium in cibo & posu est finis abstinentia proprius. quædam vero respectu finis extrinseci, prout uita æterna est finis, ad quem fides format a ornat abstinentiam. In proposito non est ferme de ratione recta secundo mo. 10: quia ipse Scotus expresse loquitur de prudentia, seu a. tu eius, quæ est recta ratio medi uirtutis moralis; ut patet in 2. Ethic. ex diffinitione uirtutis. Constat autem quod attingere medium est finis proprii moralis uirtutis. Secunda est de efficiencia formalis ipsius habitus qui uocatur uirtus moralis: dupliciter enim intelligitur. Primo, ut ex sua essentia habitus ille reddat appetitum habituatum ad actum, & non plus, v. g. abstinentia ad abstinentiam. Secundo, ut reddat appetitum habituatum ad actum cum omnibus eius conditionibus sua laetitiam, scilicet ad abstinendum quando, vb., sicut, propter quid &c. oportet exigitare habitus huiusmodi natura esse primo modo, fuit causa illius Scotice phantasiae: diffinire autem huiusmodi habitus naturam secundo modo, est ratio veritatis, nihil enim appetitus ex natura habitus temperantia habituatus est, & iam per modum naturæ determinatus ad abstinentiam propter bonum rationis quando, ubi, sicut, quantum ratio expoicit, iam appetitus non esset ex tali habitu factus, quia naturaliter obsequens rationi: & sequeretur quod habens habitum temperantiae, habet appetitum pugnantem contra rationem secundum circumstantiam & finem proprium, quod est contra Philofopum & veritatem. 7. Ethic. & sequeretur quod omnes uirtutes morales essent scientia, iuxta opinionem Stoicorum: & breueri hoc destruit moralem bonitatem, & potes ratione ciri contra hancphantasiam sic. Habitus ille, puta abstinentia, qui apud te generatus est ex aliis eliciti ex ratione erronea, oppositam prudenter, & postmodum in uirtutis moralis immutatus in se, aut inclinat ex se ad actus similes prioribus, aut dissimiles: non dissimiles, ut patet, ergo ad similes: sed similes sunt uictiosi, quia erronea ratio non excusat, ergo. Præterea actus ille, ad quem inclinat talis habitus, aut est ad medium in tali materia, aut ad extrema: si ad medium, est secundum se uera uirtus moralis, quia sibi conuenit tota diffinitio uirtutis data 2. Ethic. scilicet Habitus electivus immediate consiliens &c. Si ad extrema, ergo est uitium, ut patet ibi. Vitium autem nunquam tran-